公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

其他类 募集资金 115,000 100,000 0 0

合计 115,000 100,000 0 0

赣州腾远钴业新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，腾远本部年产 2 万吨钴、1 万吨镍金属量系列产品异地智能化技术改造

升级及原辅材料配套生产项目（二期）中 13,500金属吨钴部分、10,000金属吨镍部分、15,000吨电池

废料综合回收部分进入试产阶段；碳酸锂产线已完成部分产线主体设备安装，预计 2023 年第二季度投

产；三元前驱体项目已于 2022年 12月开工建设。

刚果腾远已具备年产 40,000 吨铜的产能，10,000 吨钴中间品的产能，刚果三期项目结束后，刚果

腾远将形成年产 60,000吨铜的产能。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

赣州腾远钴业新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
94,460,614 100.00% 7,319,217  81,357,705 -2,377,039 86,299,883 180,760,497 79.73%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
12,562,800 13.30% 3,055,835  12,473,308 4,484 15,533,627 28,096,427 12.39%

3、其他

内资持股
81,897,814 86.70% 4,258,048  68,880,130 -2,371,922 70,766,256 152,664,070 67.34%

其中：

境内法人持

股

23,625,470 25.01% 4,256,118  22,260,710 -2,444,447 24,072,381 47,697,851 21.04%

境内自

然人持股
58,272,344 61.69% 1,930  46,619,419 72,526 46,693,875 104,966,219 46.30%

4、外资

持股
  5,334  4,267 -9,601 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

  5,300  4,240 -9,540 0 0 0.00%

境外自

然人持股
  34  27 -61 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
  24,167,683  19,400,306 2,377,039 45,945,028 45,945,028 20.27%

1、人民

币普通股
  24,167,683  19,400,306 2,377,039 45,945,028 45,945,028 20.27%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
94,460,614 100.00% 31,486,900  100,758,011 0 132,244,911 226,705,525 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

赣州腾远钴业新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

1、根据中国证券监督管理委员会《关于同意赣州腾远钴业新材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证

监许可〔2021〕4042 号）同意，公司首次公开发行的 3,148.69 万股人民币普通股（A 股）股票于 2022 年 03 月 17 日起

在深圳证券交易所创业板上市交易。具体内容详见公司 2022 年 3 月 16 日在巨潮资讯网（http:// www.cninfo.com.cn）

上披露的《首次公开发行股票并在创业板上市之上市公告书》。

2、2022 年 4 月 20 日召开的公司第二届董事会第二十五次会议、第二届监事会第十五次会议、2022 年 5 月 11 日召

开的 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度利润分配及资本公积转增股本的预案》，同意以公司现有总股

本 125,947,514 股为基数，向全体股东每 10 股派 39.90 元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10

股转增 8 股。转增前公司总股本为 125,947,514 股，转增后总股本将增至 226,705,525 股。拟派发现金红利总额人民币

502,530,580.86 元（含税）。 本次权益分派股权登记日为：2022 年 5月 23日，除权除息日为：2022年 5月 24日。

3、其他变动是因限售股转融通出借及公司首次公开发行网下配售限售股锁定期为自本公司股票在深圳证券交易所上

市交易之日起 6 个月，共计 2,311,299 股，该部分限售股于 2022 年 9月 19 日锁定期届满并上市流通所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2020 年 8 月 24 日和 2020 年 9 月 8 日，公司分别召开第二届董事会第十一次会议以及 2020 年第六次临时股东大